MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Ouro Preto
Coordenadoria de Assuntos Institucionais, Comunicação e Eventos

 Rua Pandiá Calógeras, 898 - Bairro Bauxita - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG
(31)3559-2112  - www.ifmg.edu.br

EDITAL Nº 60/2023

PROCESSO DE SELEÇÃO DE MONITORES DE DISCIPLINAS PARA OS CURSOS
TÉCNICOS E DE GRADUAÇÃO DO IFMG - CAMPUS OURO PRETO 2023

RESULTADO FINAL
RETIFICAÇÃO  Nº 01

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO, reconduzido pela Portaria IFMG nº 1195, de
11/10/2023, publicada no DOU de 16/10/2023, Seção 2, pág. 23, tendo em vista o Termo de posse do dia
23/10/2023, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de
2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de
04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22 e pela Portaria IFMG nº
1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, torna
pública a Retificação nº 01 do Resultado Final do Edital 60/2023, conforme segue:

Onde se lê:

DISCIPLINAS DE CURSOS DE GRADUAÇÃO 2023.2

Disciplina com oferta de monitoria
em 2023

Nome completo do Estudante
Inscrito Classificação final

Estágio Supervisionado I, II, III e IV Alexia Cristina Oliveira Maia 1ª colocada

Climatologia Lucas Henrique Lacerda 1º colocado

Climatologia Geovana Maria Freitas de
Paula 2ª colocada - Voluntária

Cartografia Sistemática Gabriel Domiciano Costa Lara Eliminado – não compareceu

Cartografia Sistemática Ana Clara Rodrigues da Silva
Santos 1ª colocada

Geomorfologia II Julio Cesar Cassiano
Gonçalves 1º colocado

Sensoriamento Remoto Julio Cesar Cassiano
Gonçalves Eliminado – não compareceu

Geografia Urbana Camilla Roberta Gerhardt 1ª colocada

Tecnologia dos Ornatos e Elementos
Decorativos Talita Pereira de Oliveira Eliminada – não compareceu

Boletim de Serviço Eletrônico em 27/10/2023

Retificação de Edital Nº 60/2023_SELEÇÃO DE MONITORES (1719355)         SEI 23213.001098/2023-17 / pg. 1

DISCIPLINAS DE CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS 2023

Disciplina com oferta de monitoria
em 2023

Nome completo do Estudante
Inscrito Classificação final

Eletroeletrônica João Vitor Cota Silva 1º colocado

Eletroeletrônica Luiz Felipe de Souza Rioga Eliminado – não compareceu

Eletroeletrônica Samuel Reis Guimarães
Fernandes

Desclassificado – ainda cursando a
disciplina

 Leia-se:

DISCIPLINAS DE CURSOS DE GRADUAÇÃO 2023.2

Disciplina com oferta de
monitoria em 2023

Nome completo do
Estudante Inscrito Classificação final

Estágio Supervisionado I, II, III
e IV

Alexia Cristina Oliveira
Maia 1ª colocada

Climatologia Lucas Henrique Lacerda 1º colocado

Climatologia Geovana Maria Freitas
de Paula 2ª colocada - Voluntária

Cartografia Sistemática Gabriel Domiciano
Costa Lara Eliminado – não compareceu

Cartografia Sistemática Ana Clara Rodrigues da
Silva Santos 1ª colocada

Geomorfologia II Julio Cesar Cassiano
Gonçalves 1º colocado

Sensoriamento Remoto Julio Cesar Cassiano
Gonçalves Eliminado – não compareceu

Geografia Urbana Camilla Roberta
Gerhardt 1ª colocada

Tecnologia dos Ornatos e
Elementos Decorativos Talita Pereira de Oliveira Eliminada – não compareceu

Organização do Espaço Mundial Ronaldo Torres Ferreira
Junior 1º colocado

Organização do Espaço Mundial Júlio Cesar Cassiano
Gonçalves 2º colocado

DISCIPLINAS DE CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS 2023

Disciplina com oferta de
monitoria em 2023

Nome completo do
Estudante Inscrito Classificação final

Eletroeletrônica João Vitor Cota Silva 1º colocado

Eletroeletrônica Luiz Felipe de Souza
Rioga Eliminado – não compareceu

Eletroeletrônica Samuel Reis Guimarães
Fernandes Desclassificado – ainda cursando a disciplina

Tecnologia Mineral Ana Júlia Ferreira
Almeida da Silva 1ª colocada

Ouro Preto, 27 de outubro de 2023.

Retificação de Edital Nº 60/2023_SELEÇÃO DE MONITORES (1719355)         SEI 23213.001098/2023-17 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por Reginato Fernandes dos Santos , Diretor(a) Geral -
Campus Ouro Preto, em 27/10/2023, às 16:58, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1719355 e o código CRC B28C6F64.

23213.001098/2023-17 1719355v1

Retificação de Edital Nº 60/2023_SELEÇÃO DE MONITORES (1719355)         SEI 23213.001098/2023-17 / pg. 3

	Retificação de Edital Nº 60/2023_SELEÇÃO DE MONITORES (1719355)